
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol Hybrid yn Siambr y Cyngor - 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Llun, 24 Gorffennaf 
2023 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   5 - 12 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 31 01 23 

4.  Monitro Cyllideb 2023-24 - Chwarter 1 Rhagolwg Refeniw   
Gwahoddwyr 
 
Cynghorydd Huw David - Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd Hywel Williams – Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a 
Chyfreithiol - y Cynghorydd 
Cynghorydd John Spanswick - Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r 
Amgylchedd - y Cynghorydd 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell - Aelod Cabinet dros Addysg - y Cynghorydd 
Cynghorydd Neelo Farr – Aelod Cabinet dros Ddiogelwch a Llesiant 
Cymunedol 
Cynghorydd Rhys Goode – Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
 

13 - 38 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Mark Shephard - Prif Weithredwr 
Carys Lord  - Pennaeth Cyllid, Perfformiad a Newid 
Lindsay Harvey - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson - Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi 
Corfforaethol 
 

5.  Perfformiad Chwarter 4 2022-23   39 - 112 

 Gwahoddwyr: 
 
Fel uchod yn Eitem 4 a 
 
Alex Rawlin - Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus   
 

6.  Hunanasesiad Corfforaethol 2022-23   113 - 150 

 Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Huw David - Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Hywel Williams – Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a Chyfreithiol - y 
Cynghorydd 
 
Mark Shephard - Prif Weithredwr 
 
Alex Rawlin - Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus   
 

7.  Casgliadau ac Argymhellion  
 

 

8.  Cynigion ar gyfer y Trefniadau Trosolwg a Chraffu ar y Cyd yn dilyn Pontio i Un 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) ar gyfer Cwm Taf Morgannwg  
 

151 - 170 

9.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

171 - 194 

10.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / .643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
H T Bennett 
F D Bletsoe 
P Davies 
RM Granville 

S J Griffiths 
M L Hughes 
M Jones 
RL Penhale-Thomas 

T Thomas 
G Walter 
A Williams 
AJ Williams 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR 
ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023, AM 
10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
H T Bennett F D Bletsoe P Davies RM Granville 
S J Griffiths M L Hughes RL Penhale-Thomas T Thomas 
G Walter AJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M Jones 
 
Swyddogion: 
 
Victoria Adams Rheolwr Cyllid – Rheoli Cyllidebau: Cymunedau, Addysg a 

Chymorth i Deuluoedd | Prif Weithredwr (Cyllid) 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Chris Morris Rheolwr Cyllid - Rheoli Cyllidebau: Gwasanaethau cymdeithasol a 

Lles / Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Nigel Smith Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoleiddio 
 

46. CYDYMDEIMLAD 
 
Anfonodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad ef a’r Pwyllgor at Brif Weinidog Cymru a’i deulu 
ar farwolaeth disymwth gwraig y Prif Weinidog. Ychwanegodd fod eu meddyliau gyda 
hwy ar yr amser trist hwn. 
 

47. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Paul Davies fuddiant rhagfarnus yn eitem 6, Strategaeth 
Ariannol y Tymor Canolig 2023-24 i 2026-27 a’r Ymgynghoriad ar y Gyllideb Ddrafft. 
 

48. MONITRO CYLLIDEB 2022-23 – RHAGOLWG REFENIW CHWARTER 3 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid Perfformiad a Newid adroddiad yn rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf I’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol am sefyllfa ariannol refeniw y 
Cyngor fel ar 31 Rhagfyr 2022. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog Cyllid Perfformiad a Newid a bu’r aelodau yn 
trafod y canlynol: 
 

 Darparodd y Dirprwy Bennaeth Cyllid fanylion pellach mewn perthynas â'r golofn 
gor/tanwariant a ragwelid yn nhabl 1 yr adroddiad. 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 

 Nad oedd cydberthynas amlwg rhwng cynnydd yn y Dreth Gyngor a gostyngiad 
yn y cyfraddau casglu. Bu'r aelodau hefyd yn trafod cymorth gyda’r Dreth Gyngor 
a chymorth arall i bobl sy'n cael trafferth i dalu. 

 Balans y Gronfa Galedi yn cyfrannu tuag at barcio ceir am ddim yng nghanol 
trefi, faint oedd hyn yn ei gostio i'r awdurdod bob mis ac a fu hyn yn llwyddiannus 
o ran dod â phobl yn ôl i ganol y trefi. 

 Na ragwelir unrhyw gymorth ariannol allanol pellach gan Lywodraeth Cymru 
mewn perthynas â COVID-19, er y gallai fod cynlluniau yn ymwneud â chostau 
byw. 

 Gohiriwyd y cynnig i leihau'r gyllideb yn ymwneud â gosod adain o Ravens Court 
oherwydd ansicrwydd y polisi gweithio hybrid newydd a'r galw am ofod swyddfa 
a phryd y byddai'r arbedion yn cael eu cyflawni.  

 Cynigion i leihau'r gyllideb a gafodd eu gohirio neu nad oedd modd eu cyflawni a 
pha gynigion eraill a nodwyd. 

 Manylion yr hyn oedd ynghlwm yn y cyllidebau cyflenwadau a gwasanaethau, 
gyda golwg ar baragraff 4.2.6 yr adroddiad, bod ‘adolygiad o'r cyllidebau o fewn y 
Gyfadran Addysg a Chymorth i Deuluoedd' wedi'i gynnal yn ystod chwarter 3 
gydag arbedion newydd wedi cael eu nodi o gyllidebau cyflenwadau a 
gwasanaethau'. Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol dros Addysg a Chymorth 
i Deuluoedd i ddarparu dadansoddiad ar gyfer y pwyllgor. 

 Nifer yr ysgolion cynradd ac uwchradd y byddai ganddynt falans diffygiol ar 
ddiwedd y flwyddyn ariannol, effaith gostyngiad o 2% yn y cyllidebau ar ysgolion, 
a dulliau o liniaru effaith y toriadau. Bu'r aelodau hefyd yn trafod naratif y 
gyllideb, p’un a oedd hyn yn doriad neu beidio gan y byddai'r ysgolion yn derbyn 
mwy o arian na'r flwyddyn flaenorol ac y byddai'r holl godiadau cyflog i staff 
addysgu yn cael eu cynnwys a'r materion yn deillio o'r Nifer Derbyn Cyhoeddedig 
(PAN). 

 Tra'n cydnabod bod Rheoliadau PSVAR yn atal lleoedd masnachol ar gludiant 
ysgol, awgrymodd yr Aelodau y dylai'r rhagolygon am leoedd masnachol fod yn 
flaenoriaeth mewn trafodaethau gyda darparwyr newydd oherwydd y nifer 
cynyddol o rieni rhwystredig oedd yn barod i dalu am gludiant. 

 Canlyniad adolygiad LlC o Gludiant o'r Cartref i'r Ysgol ac a oedd yn debygol o 
effeithio ar ysgolion o fewn y flwyddyn ariannol nesaf. 

 Y pwysau o fewn Cyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, y 
gogwydd o £15.35 miliwn, digonolrwydd y gyllideb arfaethedig ac a oedd y maes 
wedi cael ei danariannu cyn hyn, rheoli risg, cynnydd eithriadol yn y galw, llai o 
grantiau gan Lywodraeth Cymru a sylfaen risg uwch. 

 Problemau gyda'r gweithlu, y galw a chymhlethdod yr angen a'r cyflenwad. Yn 
benodol, bu’r Aelodau’n trafod yr angen am weithwyr asiantaeth, y newid yn y 
gweithlu gwaith cymdeithasol, cynnydd o 127.9% mewn asesiadau yn y flwyddyn 
hyd yma o gymharu â’r flwyddyn flaenorol, y nifer uchaf erioed o blant ar y 
Gofrestr Amddiffyn Plant yn hanes Pen-y-bont ar Ogwr a chynnydd yn nifer y 
pl
[...]
aw ar 
Oleuadau Stryd, oherwydd gwaith cynnal a chadw hanfodol o ganlyniad i 
wrthdrawiadau traffig ffyrdd. 

 Costau argraffu uchel o fewn y gyllideb TGCh o ganlyniad i gael eu cloi i mewn i 
ffioedd rhent sefydlog am y peiriannau argraffu. 

 Rhwystredigaethau gyda chyllid grant Llywodraeth Cymru a heb wybod a 
fyddai’n parhau yn y blynyddoedd i ddod, sgyrsiau ledled Cymru ynghylch 
ychwanegu cyllid at y gyllideb refeniw ar gyfer digartrefedd fel y gellid ei ystyried 
fel rhan o’r cylch ehangach. 

 Balans cronfa'r Cyngor hyd at 31 Rhagfyr 2022 (£10.1 miliwn) fel yr adroddwyd 
pan gaewyd y cyfrifon. Ar hyn o bryd nid oedd unrhyw gynlluniau i dynnu i lawr 
o'r gronfa honno yn y flwyddyn ariannol gyfredol. 

 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn: 
 

1. Tra'n cydnabod bod y Rheoliadau PSVAR yn atal lleoedd masnachol ar gludiant 
ysgol, y dylai'r rhagolygon am leoedd masnachol gael blaenoriaeth mewn 
trafodaethau gyda darparwyr newydd oherwydd y nifer cynyddol o rieni 
rhwystredig sy'n barod i dalu am gludiant. 

 
2. Roedd angen ariannu'r holl ymrwymiadau deddfwriaethol cenedlaethol yn llawn. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

3. Manylion yr hyn oedd yn gysylltiedig â'r cyllidebau cyflenwadau a gwasanaethau, 
gyda golwg ar baragraff 4.2.6 o'r adroddiad, sef bod 'adolygiad o'r cyllidebau o 
fewn y Gyfadran Addysg a Chymorth i Deuluoedd wedi'i gynnal yn ystod 
chwarter 3 gydag arbedion newydd wedi cael eu nodi o gyllidebau cyflenwadau a 
gwasanaethau'. 
 

4. Cael golwg ar y gofrestr risg yn ymwneud â'r symudiad sylweddol o £15.352 
miliwn oherwydd bod y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
rhagweld gorwariant o £9.421 miliwn ar ddiwedd y flwyddyn o'i gymharu â 
sefyllfa alldro 2021-22 o danwariant o £5.931. 

 

Page 5



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 
5. Gan gyfeirio at y tabl yn dangos yr amrywiannau a ragwelir yn y tri maes 

gwasanaeth o fewn Gofal Cymdeithasol Plant, y gyllideb a ddyrannwyd i bob un. 
 

    
49. CYNLLUN CORFFORAETHOL 2023-28 

 
Cyflwynodd Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus y Cynllun Corfforaethol 
drafft 2023-28, oedd yn nodi’r cyd-destun polisi, ffyrdd o weithio ac amcanion llesiant ar 
gyfer y Cyngor. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus a 
thrafododd yr Aelodau’r canlynol: 
 

 Manteision dangos cost flynyddol rhai o'r gwasanaethau a'r posibilrwydd o 
ddadgyfuno pellach yn ôl y gost fesul cartref neu gost fesul defnyddiwr. 
Gofynnodd y Pwyllgor am ffeithluniau ffug yn dangos dadansoddiad o wariant y 
Cyngor fesul diwrnod, fesul cartref ac fesul person i'r Pwyllgor roi sylwadau ar y 
rhai fyddai'n fwyaf defnyddiol i breswylwyr. 

 Bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i hybu a chyfleu'r Cynllun Corfforaethol i'r cyhoedd 
gan roi ystyriaeth i'r rhai sy'n cael cyfryngau digidol yn heriol, trigolion hŷn a'r rhai 
ag anawsterau golwg. 

 Bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned i hybu 
a dosbarthu'r Cynllun Corfforaethol mewn canolfannau cymunedol a llyfrgelloedd 
lleol. 

 Ystyried anfon ffeithluniau o’r Dreth Gyngor a gwariant y Cyngor gyda'r llythyrau 
yn gofyn am y Dreth Gyngor. 

 Ystyried ceisio cyngor allanol, arbenigol neu fuddsoddi mewn hyfforddiant allanol 
i wella'r defnydd o ffeithluniau a'r posibilrwydd o ychwanegu colofn i ddangos 
beth aeth yn dda. 

 Mynegwyd pryderon ynghylch defnyddioldeb Dangosyddion Perfformiad 
Allweddol (DPA) heb amcanion na chanlyniadau allweddol (ACA) a gofynnodd y 
Pwyllgor i'r Cynllun Gweithredu Blynyddol fynd i'r afael â'r materion hyn. 

 O ran y pum ffordd o weithio, darparu cyd-destun o amgylch “y llaw” i nodi atal 
neu leihau gwasanaethau. 

 Yr angen i atgyfnerthu'r sgwrs sydd i'w chael gyda thrigolion ynglŷn â'r cyfrifoldeb 
am gadw'n iach a diogel. 

    
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn: 
  

6. Bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i hybu a chyfleu’r Cynllun Corfforaethol i'r cyhoedd 
gan roi ystyriaeth i'r rhai sy'n cael cyfryngau digidol yn heriol, trigolion hŷn a'r rhai 
ag anawsterau golwg. 
 

7. Bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned i 
hyrwyddo a dosbarthu'r Cynllun Corfforaethol mewn canolfannau cymunedol lleol 
a llyfrgelloedd. 

 
8. Bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i anfon ffeithluniau o’r Dreth Gyngor a gwariant y 

Cyngor gyda'r llythyrau yn gofyn am y Dreth Gyngor. 
 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor gais am y canlynol: 

Page 6



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 
 

9. ffeithluniau ffug yn dangos dadansoddiad o wariant y Cyngor fesul diwrnod, fesul 
cartref ac fesul person i'r Pwyllgor roi sylwadau ar y rhai fyddai'n fwyaf defnyddiol 
i breswylwyr. 

 
10. Mynegwyd pryderon ynghylch defnyddioldeb Dangosyddion Perfformiad 

Allweddol (DPA) heb amcanion a chanlyniadau allweddol (ACA) a gofynnodd y 
Pwyllgor am y Cynllun Gweithredu Blynyddol yr oedd wedi clywed fyddai'n 
cynnwys y wybodaeth honno ac os nad oedd ar gael, syniad pryd y câi ei 
gyhoeddi. 
 
 

50. STRATEGAETH GYFALAF 2023-24 I 2032-33 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog, Cyllid, Perfformiad a Newid y Strategaeth Gyfalaf ddrafft 
2023-24 i 2032-33 i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, oedd yn cynnwys y 
Dangosyddion Darbodus y bu i’r Cyngor fesur ei hun yn eu herbyn yn ystod y flwyddyn 
ariannol (Atodiad A) ac i’r Pwyllgor roi unrhyw sylwadau i’w hystyried wrth gwblhau’r 
Strategaeth Gyfalaf i’w chymeradwyo gan y Cabinet a’r Cyngor ym mis Mawrth 2023. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid a bu’r Aelodau’n 
trafod y canlynol: 
 

 Briffio Aelodau i’w cynorthwyo i ddeall y Strategaeth Gyfalaf 

 Bod gwasanaethau fflyd yn ystyried prydlesu cerbydau a pheiriannau yn hytrach 
na'u prynu'n gyfan gwbl i weld a allai hyn sicrhau arbedion ar gynnal a chadw ac 
adnewyddu a bod tystiolaeth o hyn yn cael ei darparu mewn ymateb ysgrifenedig 
i'r Pwyllgor.  

 Pan oedd prosiectau’n cael eu hasesu, y câi risg ei hystyried o ran cyllid ac o ran 
y gallu i gyflawni’r prosiect. Roedd yswiriant ar gael ar gyfer agweddau iechyd a 
diogelwch ond nid oedd hynny'n gost cyfalaf. Byddai unrhyw waith cyfalaf 
ychwanegol fyddai ei angen i ddileu risg yn mynd drwy'r Rhaglen Gyfalaf.  

 Newidiadau i Strategaeth ddrafft Rheoli’r Trysorlys o ganlyniad i sylwadau gan 
Aelodau mewn perthynas â'r sefyllfa gyda Chyngor Thurrock.          

 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn: 
 

11. Bod y gwasanaethau fflyd yn ystyried prydlesu cerbydau a pheiriannau yn 
hytrach na'u prynu'n llwyr i benderfynu a allai hyn arbed arian ar waith cynnal a 
chadw ac adnewyddu a bod tystiolaeth o hyn yn cael ei darparu mewn ymateb 
ysgrifenedig i'r Pwyllgor. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gofynnodd y Pwyllgor am gael: 
 

12. Briffio Aelodau er mwyn eu cynorthwyo i ddeall y Strategaeth Gyfalaf. 
 

51. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2023-24 I 2026-27 A PHROSES 
YMGYNGHORI AR Y GYLLIDEB DDRAFFT 
 
Cyflwynodd Uwch Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd – Craffu adroddiad terfynol 
Panel Ymchwil a Gwerthuso’r Gyllideb (BREP), ynghlwm yn Atodiad A, i’r Pwyllgor a’r 

Page 7



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 
ymatebion gan yr holl Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar Bwnc mewn perthynas â 
chynigion cyllideb drafft y Cabinet, ynghlwm yn Atodiad B i'r adroddiad. Gofynnwyd i'r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ystyried canfyddiadau'r 
[...]
ig mewn perthynas â'r 
RNLI, y Gronfa Adfywio a gorfodi. 

 Y penawdau o'r ymgynghoriad ar y gyllideb oedd yn dod i ben ac ailymweld â 
rhai o'r rhagdybiaethau i weld a oedd rhywfaint o le i weithredu ar y sylwadau a 
dderbyniwyd. 

 Cyflwyno cyllideb wahanol a heb gael mynediad at y wybodaeth oedd yn ofynnol 
i wneud cyfraniad o werth i'r drafodaeth. 

 Dim ond 7% o gynigion i leihau'r gyllideb oedd yn seiliedig ar newidiadau polisi. 

 Y posibilrwydd y gallai BREP a COSC fod yn rhan o'r broses hidlo i edrych ar ba 
bolisïau yr oedd dichon eu hystyried. 

 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn: 
 

13. Bod argymhellion y pedwar Pwyllgor Craffu yn cael eu cyflwyno, heb eu diwygio, 
i’r Cabinet fel argymhellion y COSC. 
 

14. Bod argymhelliad ychwanegol gan COSC y dylid cyfathrebu â thrigolion i wella 
dealltwriaeth o ddiben y cronfeydd wrth gefn, a'r cronfeydd wrth gefn a 
glustnodwyd, a gedwir gan y Cyngor. 
 
 
 
 

Page 8



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 31 IONAWR 2023 

 
52. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:20 
 

Page 9



This page is intentionally left blank



 

 
Meeting of: 
 

 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 

 
Date of Meeting: 
 

 
24 JULY 2023 

 
Report Title: 
 

 
BUDGET MONITORING 2023-24 – QUARTER 1 REVENUE 

FORECAST 
 

 
Report Owner/ 
Corporate Director: 
 

 
CHIEF OFFICER – FINANCE, PERFORMANCE AND 

CHANGE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
JOANNE NORMAN 

GROUP MANAGER – BUDGET MANAGEMENT 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

 
As required by section 3 (budgetary control) of the 
Financial Procedure Rules; Chief Officers in 
consultation with the appropriate Cabinet Member are 
expected to manage their services within the approved 
cash limited budget and to provide the Chief Finance 
Officer with such information as is required to facilitate 
and monitor budgetary control. 
 

 
Exec
[...]

am a …’ section of the draft 
Performance Framework may be 
effectively cascaded and 
communicated to all staff and the 
public. 

Scrutiny / Chief 
Executive  

 

 

3 July 2023 Corporate Plan 
Delivery Plan 2023-
24 and Draft 
Performance 
Framework  
 

The Committee recommended 
that future reports regarding 
performance be developed to 
include a holistic overview in the 
form of an executive summary to 
succinctly summarise 

Scrutiny / Chief 
Executive  

 

 

P
age 190



APPENDIX C  

 
 

Date of Meeting Agenda Item Action Responsibility Outcome 

performance as measured 
against the Corporate Plan. The 
Committee expressed concern 
regarding Officer time and effort 
required to present complex data 
and welcomed concise and 
proportionate information which 
could be more sustainable and 
influential. 

 

P
age 191



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Monitro Cyllideb 2023-24 - Chwarter 1 Rhagolwg Refeniw
	4a. Appendix 1 - Monitoring of Prior Year Budget Reductions Carried Forward into 2023-24
	4b. Appendix 2 - 2023-24 MTFS Budget Reductions Risk Tracker June 2023
	4c. Appendix 3 Revenue Budget Monitoring end June 2023

	5 Perfformiad Chwarter 4 2022-23
	5a. Appendix A - SSWB Directorate Dashboard Year End 22-23
	5b. Appendix B - Chief Executive Dashboard Year End 22-23
	5c. Appendix C - Communities Directorate Dashboard Year End 22-23
	5d. Appendix D - Education and Family Support Dashboard Year End 22-23
	5e. Appendix E - Corporate Risk Register - May 2023

	6 Hunanasesiad Corfforaethol 2022-23
	6a. Corporate Self-Assessment 2022-23

	8 Cynigion ar gyfer y Trefniadau Trosolwg a Chraffu ar y Cyd yn dilyn Pontio i Un Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) ar gyfer Cwm Taf Morgannwg
	8a. Appendix 1 - TOR PSB JOSC

	9 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	9a. Appendix A - Draft Outline FWP COSC
	9b. Appendix B - Action Sheet COSC 2022-23
	9c. Appendix C - Action Sheet COSC  2023-24




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
H T Bennett F D Bletsoe RM Granville S J Griffiths 
M L Hughes G Walter AJ Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies, M Jones, RL Penhale-Thomas a/ac T Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kate Pask Swyddog Gwella Corfforaethol - Perfformiad 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a  

Rheoleiddio 
 

70. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Fe wnaeth y Cynghorydd Heidi Bennett ddatgan buddiant personol yn eitem 6, 
Hunanasesiad Corfforaethol 2022-23, gan fod y sefydliad y mae’n gweithio iddo yn cael 
ei grybwyll mewn perthynas â gwaith atal a lles, a buddiant rhagfarnus yn eitem 8, fel 
aelod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 

71. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:     Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc, 
dyddiedig 31 Ionawr 2023, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 
 

72. MONITRO CYLLIDEB 2023-24 – RHAGOLWG REFENIW CHWARTER 1 
 
Cyflwynodd Pennaeth Cyllid Perfformiad a Newid yr adroddiad, a diben hwn oedd rhoi 
diweddariad i’r Pwyllgor ar berfformiad ariannol refeniw y Cyngor ar y 30ain o Fehefin 
2023. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog, Cyllid, Perfformiad a Newid a bu’r Aelodau’n 
trafod y canlynol: 
 
Ar draws y Cyngor 

 Cywirdeb disgwyliedig y rhagamcanion ariannol a heriau lefelau 
chwyddiant digynsail.  

 Y posibilrwydd o fodelu senarios ar gyfer casglu’r dreth gyngor a 
chyfraddau llog, a dulliau gwahanol a heriol o fynd i’r afael â’r 
gostyngiadau arfaethedig yn y gyllideb.  



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 

 Y posibilrwydd o rewi recriwtio, rheoli cyllidebau ar lefel y Gyfarwyddiaeth 
a’r Gorfforaeth a gwerthuso Gwasanaethau. 

 Y gobaith o feincnodi yn erbyn profiad awdurdodau lleol eraill yng 
Nghymru.  

 Adolygu a defnyddio cronfeydd wrth gefn a glustnodwyd. 
 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant  

 Mewn perthynas â gofal cymdeithasol plant, diweddariad ynghylch gofal 
preswyl annibynnol a’r cynnydd anghyffredin yng nghyfanswm a 
chymhlethdod y galw.  

 Mewn perthynas â gofal cymdeithasol i oedolion, effaith achosion mwy 
cymhleth a phwysigrwydd gwasanaethau atal ac ailalluogi.  

 
Cymunedau 

 Diweddariad ynglŷn â’r ymgynghoriad ynghylch codi tâl ar ddeiliaid 
Bathodynnau Glas am barcio, a gweithredu'r terfyn cyflymder o 20 milltir 
yr awr.  

 Eglurder ynghylch yr amserlen ar gyfer yr ymgynghoriad cyhoeddus 
ynghylch y bwriad i gau pob un o safleoedd y Ganolfan Ailgylchu 
Gymunedol am un diwrnod gwaith yr wythnos. 

 Effaith y gostyngiadau arfaethedig yn y gyllideb ar feysydd eraill o'r 
Gwasanaeth. 

 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd 

 Rheoli cyllidebau ysgolion sy'n rhagweld diffyg yn eu cyllidebau a'r rhai 
sy'n rhagweld gwarged ar hyn o bryd.   

 Effaith ddisgwyliedig Ysgol newydd Heronsbridge ac adolygiad capasiti 
Ysgol Bryn Castell ar  gyllideb y cymorth i ddysgwyr y tu allan i'r sir. 

 Effaith Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth Cyhoeddus 2000 
ar y gallu i ddarparu lleoedd â thâl ar fysiau ysgol.  

 Cymhwysedd ar gyfer cynnig hael yr Awdurdod o gludiant o’r cartref i’r 
ysgol, yr oedi cyn cyhoeddi’r Canllawiau gan Lywodraeth Cymru a her y 
cynnydd yng nghostau tanwydd a darparwyr. 

 Y gorwariant ym maes arlwyo, anwadalrwydd y costau sy’n ymwneud â 
darparu Prydau Ysgol Gynradd i bawb, a pha gostau sy’n cael eu talu gan 
Lywodraeth Cymru.   

 
Y Prif Weithredwr 

 A fyddai'r tanwariant presennol yn cael ei glustnodi ar gyfer tai a 
digartrefedd a'r cynnydd a ragwelir yn y galw.  

 
 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda’r Swyddogion 

ac Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a 
ganlyn:  

 
 
 
 
 
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
1. Ystyried gweithio mewn partneriaeth â ffermwyr lleol i brynu ffrwythau a llysiau ar 

gyfer arlwyo mewn ysgolion, am gost is o bosibl. 
 
a gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

2. Graff yn dangos y cynnydd anghyffredin yn y galw am ofal cymdeithasol 
plant dros gyfnod o 3 blynedd.  
 

3. Copïau o'r astudiaethau achos sy'n dangos y cymhlethdod a welir ym 
maes gofal cymdeithasol oedolion.  
 

4. Er ei fod yn cydnabod ei bod yn rhy gynnar yn y flwyddyn i ddarparu 
rhagamcaniad realistig o incwm y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn 
ariannol hon, gofynnodd y Pwyllgor a ellid darparu model o’r achos gorau, 
yr achos gwaethaf a’r senario a ragwelir, er mwyn rhoi syniad o’r incwm 
tebygol a ddaw o gasglu’r dreth gyngor.  
 

Cydnabu'r Pwyllgor mai un o'r cynigion mwyaf sylweddol ar gyfer lleihau'r gyllideb, oedd 
yn annhebygol o gael ei gyflawni'n llawn yng Nghyfarwyddiaeth y Cymunedau, oedd 
codi tâl ar Ddeiliaid Bathodynnau Glas am barcio (COM 2), oherwydd bod y tîm rheoli 
traffig ar hyn o bryd yn brysur yn cyflwyno'r cyfyngiad cyflymder cenedlaethol mewn 
ardaloedd adeiledig. Gofynnodd y Pwyllgor am i neges gael ei dosbarthu ymhlith yr 
Aelodau yn rhoi gwybod am yr amserlen ar gyfer yr ymgynghoriad angenrheidiol 
ynghylch Cynllun y Bathodyn Glas. 
 

73. PERFFORMIAD CHWARTER 4 2022-23 
 
Cyflwynodd Rheolwr Perfformiad Corfforaethol yr adroddiad, a’i ddiben oedd rhoi 
trosolwg i’r Pwyllgor ar berfformiad y Cyngor yn erbyn amcanion y Cynllun Corfforaethol 
yn Chwarter 4 2022-23, sef y sefyllfa alldro derfynol ar ddiwedd y flwyddyn.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr Perfformiad Corfforaethol a bu’r Aelodau’n trafod y 
canlynol:  
 

 Mwy o her ar gyfer targedau a fethwyd yn sylweddol neu'n gyson, 
cynlluniau gweithredu a sicrhau adrodd yn gyson. 

 Y posibilrwydd o raddio/codio lliw o fewn statws Coch, Ambr, Gwyrdd 
(RAG). 

 
Absenoldeb Salwch. 

 Absenoldeb salwch cysylltiedig â straen, cymorth i les staff ac agwedd 
gyfannol tuag at bobl sy'n dychwelyd i'r gwaith. 

 Y duedd a'r ffactorau lliniarol o ran absenoldeb salwch a briodolir i 
anhwylderau cyhyrysgerbydol. 

 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

 Y duedd a rheolaeth ar nifer y plant sydd ar y Gofrestr Amddiffyn Plant.  

 Cost staff asiantaeth o gymharu â gweithwyr llawn amser cyfatebol.  

 Diweddariad ar y Cynllun Peilot Incwm Sylfaenol, a nifer y rhai sydd wedi 
gadael gofal sydd mewn addysg neu gyflogaeth.   

 Digonolrwydd lleoliadau a’r defnydd o leoliadau heb eu cofrestru.  
 
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
Y Prif Weithredwr 

 Y Strategaeth Ddigartrefedd a digonolrwydd y cynllunio ar gyfer y cynnydd 
yn y galw a ddisgwylid.  

 Eiddo gwag, camau gorfodi a’r cymorth sydd ar gael i adfer eiddo i’w 
ddefnyddio eto.  

 Y gobaith o ailagor y siop ailddefnyddio yng Nghanolfan Ailgylchu 
Gymunedol Maesteg. 

 Methiant TGCh diweddar y Cyngor, cadernid cynlluniau seilwaith a 
pharhad busnes y Cyngor, diogelwch seiber a’r risg sylweddol a achosir 
gan ymosodiad seiber posibl.  

 
Cymunedau  

 Y broses ar gyfer Trosglwyddo Asedau Cymunedol a rolau Cynghorau 
Cymuned. 

 Nifer y busnesau newydd sydd wedi elwa o gael cymorth.  
 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd  

 Cywirdeb y data a chymesuredd a thegwch yr adfachu ar gyfer 
absenoldeb salwch, yn seiliedig ar niferoedd disgyblion yn hytrach na 
niferoedd staff.  

 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion 

ac Aelodau’r Cabinet, gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

5. Dadansoddiad, fesul Cyfarwyddiaeth, o’r eitemau a ganlyn: 
 

a. cost staff asiantaeth; a’r  
b. gwahaniaeth yn y gost rhwng gweithiwr asiantaeth ac Aelod o staff llawn 

amser cyfatebol.  
 

6. Gyda golwg ar y cymorth a ddarperir i fusnesau newydd, dadansoddiad o’r 
nifer sydd wedi elwa o gyngor, grantiau cychwyn neu gymorth arall.  
 

7. Mynegwyd pryderon ynghylch y ffaith bod yr adfachiadau ar gyfer 
absenoldeb salwch mewn ysgolion yn seiliedig ar niferoedd disgyblion yn 
hytrach na niferoedd staff, a chlywyd bod Fforwm Cyllideb yr Ysgolion 
wedi gofyn am i ystyriaeth gael ei rhoi i'w bwysoli'n wahanol. Gofynnodd y 
Pwyllgor felly am y wybodaeth ddiweddaraf pan fyddai Swyddogion 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd a Swyddogion Cyllid wedi trafod y mater 
a chyn y Fforwm nesaf. 

 
Manylion dewisiadau oedd yn cael eu hystyried i alluogi'r siop ailddefnyddio yng 
Nghanolfan Ailgylchu Gymunedol Maesteg i ailagor. 
 

74. ASESIAD RISG CORFFORAETHOL 2022-23 
 
Cyflwynodd Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus yr adroddiad, a’i ddiben 
oedd rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor ar ail adroddiad hunanasesu 
corfforaethol y Cyngor a’i ddyfarniadau, a gofyn am sylwadau ar yr adroddiad drafft. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus a bu’r 
Aelodau’n trafod y canlynol: 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
 

 Y ffactorau sy’n cyfrannu at ddyfarniad cyffredinol yr Hunanasesiad o 
‘Digonol’. 

 Meddu ar ddiwylliant gonest, agored a heriol gyda Dangosyddion sy'n 
gyrru tuag at berfformiad gwell.  

 Disgwyliad o fwy o fanylder a phwyslais ar gynaladwyedd a tharged 
Carbon Sero Net.  

 Diweddariad ynglŷn â chyfraniad y Cyngor tuag at adfer eiddo gwag i gael 
ei ddefnyddio eto, nifer y tai gwag a’r disgwyliad y byddant yn cael eu 
defnyddio eto cyn gynted â phosibl.  

 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion 

ac Aelodau’r Cabinet, gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 
Adroddiad diweddaru, yn manylu ar ganlyniad partneriaeth y Cyngor gyda Chymoedd i’r 
Arfordir a chyfraniad o £500,000 tuag at adfer 35 eiddo gwag hirdymor i’w defnyddio eto. 
 

75. CYNIGION AR GYFER Y TREFNIADAU TROSOLWG A CHRAFFU AR Y CYD YN 
DILYN Y NEWID I UN BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) AR GYFER 
CWM TAF MORGANNWG 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu'r adroddiad, a'i ddiben oedd diweddaru'r Pwyllgor ynglŷn 
â’r trefniadau craffu ar y cyd, arfaethedig, a'r Cylch Gorchwyl ar gyfer Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg (BGC), yn dilyn trosglwyddo i un 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer Cwm Taf Morgannwg a gofyn am enwebu 
pum Aelod ac un dirprwy Aelod o’r Pwyllgor, yn seiliedig ar gydbwysedd gwleidyddol y 
Pwyllgor, cyn belled ag y bo’n ymarferol, i Gydbwyllgor Trosolwg a Chraffu BGC Cwm 
Taf Morgannwg (JOSC). 
 
Yn dilyn trafodaeth,   
 
PENDERFYNWYD:     Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Aelodau a ganlyn i Gyd-bwyllgor 

Trosolwg a Chraffu BGC Cwm Taf Morgannwg:  
 

•   Y Cynghorydd Amanda Williams (enwebiad Grŵp Aelodau 
Annibynnol Sirol Pen-y-bont ar Ogwr);  

•   Y Cynghorydd Alex Williams (enwebiad Grŵp y Gynghrair 
Ddemocrataidd); a’r  

•   Cynghorydd Freya Bletsoe (Dirprwy Aelod a enwebwyd o 
Grŵp Aelodau Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr i fynychu 
Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus pan na fydd un o'r pum Aelod ar gael);  

 
a  

 
Chytunodd y Pwyllgor i ohirio enwebiadau’r tri Aelod sy’n weddill o’r Grŵp Llafur tan ei 
gyfarfod ar 4 Medi 2023. 
 

76. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu’r Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 
dymunent eu gwahodd i fod yn bresennol. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
mharagraff 3.6 a gofynnodd i'r Pwyllgor nodi’r Daflen Monitro Gweithredu Argymhellion i 
olrhain ymatebion i argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn 
2022-23 yn Atodiad B, a’r rheiny yn y cyfarfod blaenorol 2023-24 yn Atodiad C. 
Gofynnodd hefyd i’r Pwyllgor nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith ar gyfer y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar Bwnc yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor, yn dilyn eu 
hystyried yn y cylch diweddar o gyfarfodydd SOSC. 
 
Bu’r Aelodau'n trafod y methiant TGCh diweddar a gofynnwyd am i'r adroddiad ynghylch 
Diogelwch Seiber gael ei amserlennu ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 4 Medi 2023, 
a bod Cynlluniau Parhad Busnes TGCh i gael eu cynnwys yn yr adroddiad. 
 
Argymhellodd y Pwyllgor y dylid dirprwyo'r eitem ar y Gwersi a Ddysgwyd wrth 
Ailddatblygu Neuadd y Dref Maesteg i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc 3 ei 
hystyried. 
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 3.6, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitemau ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, 
yn amodol ar gynnwys yr eitemau uchod, yn nodi’r Daflen Monitro Gweithredu 
Argymhellion yn Atodiadau B ac C ac yn nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith 
ar gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar Bwnc, yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.     
 
   

77. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 13:51 
 


